Постановление Администрации г. Челябинска

№ 82-п от 03.03.2016

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2016                                                                                                     № 82-п

Об утверждении Положения о порядке

назначения и выплаты стипендий

Администрации города Челябинска

одаренным детям

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в

городе Челябинске на 2016-2018 годы», утвержденной распоряжением

Администрации города Челябинска от 23.12.2015 № 13961, с целью

упорядочения работы по социально-экономической поддержке и поощрению

талантливых учащихся, достигших наивысших результатов в

интеллектуальной, спортивной деятельности, искусстве

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты

стипендий Администрации города Челябинска одаренным детям.

2. Установить:

1) сто ежегодных единовременных стипендий Администрации города

Челябинска одаренным детям (далее - стипендии);

2)  размер стипендии в сумме десяти тысяч рублей.

3. Комитету по делам образования города Челябинска (Портье С.В.)

производить выплату стипендий в пределах утвержденных бюджетных

ассигнований.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города

Челябинска от 16.08.2010 № 238-п «Об утверждении Положения о порядке

назначения и выплаты стипендии Администрации города Челябинска

одаренным детям».

5. Управлению информационной политики Администрации города

Челябинска (Сафонов В.А.) опубликовать настоящее постановление в порядке,

установленном для официального опубликования муниципальных правовых

актов, и разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации в сети Интернет.

6. Внести настоящее постановление в раздел 9 «Социальная политика»

нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы города Челябинска Котову Н.П.

 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации города

от  03.03.2016 № 82-п

Положение

о порядке назначения и выплаты стипендий Администрации

города Челябинска одаренным детям

1. Настоящее Положение устанавливает основания и порядок назначения

стипендий Администрации города Челябинска (далее − стипендии) одаренным детям.

2. Стипендии назначаются ежегодно в целях поддержки одаренных детей в

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе

Челябинске на 2016-2018 годы», утвержденной распоряжением Администрации

города Челябинска от 23.12.2015 № 13961.

3. Стипендии вручаются единовременно.

4. Стипендии Администрации города Челябинска назначаются учащимся

общеобразовательных учреждений города в возрасте от 11 до 18 лет, достигшим

наивысших результатов в интеллектуальной, спортивной деятельности, в искусстве:

1) за выполнение поисковых, научно-исследовательских, рационализаторских

работ, отмеченных дипломами высших степеней на областных, зональных,

всероссийских, международных олимпиадах, конкурсах, фестивалях, конференциях,

выставках;

2) победы в областных, зональных, всероссийских, международных

спортивных программах, олимпиадах, соревнованиях;

3) создание высокохудожественных произведений литературы, искусства;

получение звания лауреата с дипломами высших степеней областных, зональных,

всероссийских, международных конкурсов по различным видам искусства.

5. Учащиеся, получившие стипендию Администрации города Челябинска, не

могут выдвигаться на получение стипендии в следующем году.

6. Выдвижение соискателей стипендии осуществляется муниципальными

образовательными организациями, Комитетом по делам образования города

Челябинска, Управлением по физической культуре, спорту и туризму Администрации

города Челябинска, Управлением культуры Администрации города Челябинска.

7. Ходатайство о назначении стипендии по прилагаемой форме (приложение 1)

представляется ежегодно до 31 мая в Комиссию по присуждению стипендий

Администрации города Челябинска по адресу: ул. Володарского, 14, каб. 103,

Комитет  по делам образования города Челябинска.

К ходатайству прилагаются: информация о соискателях на стипендию по

форме согласно приложению 2, характеристика на соискателя на стипендию согласно

приложению 3, копии документов, подтверждающих его успехи и удостоверяющих

личность соискателя на стипендию (паспорт, свидетельство о рождении, справка

муниципального общеобразовательного учреждения), а также письменное согласие

родителя (законного представителя) соискателя на обработку персональных данных

несовершеннолетнего обучающегося.

8. Ходатайство о назначении стипендии рассматривается Комиссией по

присуждению стипендий Администрации города Челябинска одаренным детям в срок

 3

до 20 июля текущего года. Решение Комиссии по присуждению стипендий

Администрации города Челябинска оформляется протоколом.

9. Состав Комиссии по присуждению стипендий Администрации города

Челябинска одаренным детям утверждается распоряжением Администрации города

Челябинска.

10. Назначение стипендии производится приказом Комитета по делам

образования города Челябинска на основании решения Комиссии по присуждению

стипендий Администрации города Челябинска одаренным детям.

11. Стипендии вручаются Главой города Челябинска на Торжественном приеме

в начале учебного года.

Председатель Комитета

по делам образования города Челябинска                                                        С.В. Портье

 4

Приложение 1

к Положению о порядке

назначения и выплаты стипендий

Администрации

города Челябинска одаренным

детям

Форма

                                                                          Комиссию по присуждению

                                                                          стипендий Администрации

                              города Челябинска одаренным детям

Ходатайство

о назначении стипендии Администрации города Челябинска

одаренным детям

____________________________________________________________________

Полное наименование ходатайствующего органа (учреждения)

____________________________________________________________________

ходатайствует  о  назначении   стипендии   Администрации  города Челябинска

следующим учащимся:

(список  кандидатов  на получение стипендии (Ф.И.О., муниципальное

общеобразовательное учреждение, класс, за достижения в какой области)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Руководитель органа (учреждения)                           _______

___________________

                                                                                        подпись  расшифровка

подписи

                                    М.П.

Приложение 2

к Положению

о порядке назначения и выплаты

стипендий Администрации

города Челябинска

одаренным детям

Форма

Информация

о соискателях на стипендию Администрации города Челябинска

одаренным детям

№

п/

п

Ф.И.О

.

Наименование

муниципального

общеобразователь

ного учреждения

Кла

сс

Дата

рожден

ия

(число,

месяц,

год)

Домашний

адрес

(с

индексом)

Паспортные данные

(свидетельства о

рождении)

Основания для присуждения

стипендии (год, полное

наименование мероприятия,

место проведения, результат за

последние три года) серия кем

выдан

когда

выдан

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11

Руководитель органа (учреждения)                                                                                                        _________

___________________

подпись   расшифровка подписи

                                    М.П.

 6

Приложение 3

к  Положению

о порядке назначения и выплаты

стипендий Администрации

города Челябинска

одаренным детям

Форма

Характеристика

на соискателя стипендии Администрации города Челябинска

                                                          одаренным детям

1. Фамилия, имя, отчество.

2. Число, месяц, год рождения.

3. Домашний адрес (с индексом).

4. Полное наименование муниципального общеобразовательного

учреждения.

5. Класс, в котором обучается соискатель.

6. Наименование   учреждения   дополнительного образования, в котором

занимается соискатель.

7. Полное   наименование    коллектива,   в  котором  занимается соискатель.

8. Фамилия,  имя,  отчество  руководителя, у которого занимается соискатель.

9. Описание (объемом до одной страницы) результатов учебной деятельности

в школе и личных достижений.

Руководитель органа (учреждения)    _______  ___________________

                                                                  подпись  расшифровка подписи

                                    М.П.

 К характеристике прилагаются:

 1. Копия паспорта или свидетельства о рождении.

 2. Справка из муниципального общеобразовательного учреждения.

 3. Копии  грамот,  протоколов,  свидетельств  о  достижениях  и т.д.